pro his qui cōmutabantur in titu  
li inscriptōne dāuid in doctrinam  
cum succedit mesopotamiam sy  
rie a syria; sobala conuertit ioab  
a pertussit eōm in valle salinaz  
duodecim **HUGO**. Titulus  
mīlia. **HUGO** iste tāgit  
duas historias vnam que est. n.  
regum. xii. & pahp. xix. de amō filio  
naas rege amonitarum qui de ho  
nestauit nūcios dāuid pre sciden  
do restes eōtū a pedibus usq; ad  
nates a radendo barbas eōtū. &  
videns q̄ mūriam fecisset dāuid  
regi timuit sibi. & conduxit exerci  
tū de mesopotamia & syria ac alijs  
loctis. contra quem misit dāuid io  
ab prīncipē mīlicie cū exercitu & de  
uicit eos. Tangit a aliam histo  
riam que est. n. regum. viii. ubi  
dicitur q̄ dāuid p̄cessit ad adser  
re gem sobal que est pars syrie &  
sāda est syria tributaria dāuid &  
cū reuerteret capta syria p̄cessit  
de eodem. xii. mīlia in valle salina  
rūm sed quia in nulla historia le  
gitur q̄ dāuid conuertit ioab nec  
in predictis vastacionibus incen  
dia aliqua **Glosa** supficie  
fecerit **CASSI** historie  
relicta sicut in plerisq; alijs titulis  
sit. ad spiritualez dirigimur intell  
igentia que ex interpretationib⁹  
nomīnum su⁹. In primo  
mitur **CASSI**. emm positi  
tum ē. In finem pro his q̄ cōmuta  
buntur. Cōmutantur autem in fi  
nem qui veterishois errore deposi  
to domino saluatori pura mētis  
intēco ne famulantur. de quib⁹

dicit. Fūistis aliquādo tēbre: nūc  
autem lux in domio. Quē admodū  
vero possint commutari exponit  
cum subdit in tituli inscriptōne.  
Tituli inscriptō appositi cruci do  
minice ihesum cristum significat.  
Sic ergo mutentur ut deserentes  
dyabolum. & xp̄m suum regem eē  
cognoscant atq; viuāt non sibi s  
dāuid & christo & hoc in doctrinaz  
videlicet christiana; q̄a non suffi  
cit cuiq; ilium regem suum dicere  
mīla eius quis studeat preceptis  
obedire Sequitur cū succedit me  
sopotamiam syrie. **Hic** delem⁹ ad  
ducere bella ista figuraliter positi  
propter victorias domini saluato  
ris quas in toto mundo de paga  
nis agita p̄fidis ut reuera destru  
di ab errore veteri mereantur per  
gratiā noui hominis immutari

**NICOLAUS** Ad litteras ei  
psalmum lamentans destruc  
tionem terre israhel ante q̄ venirebat  
regnum & deprecans devote domi  
num pro eius reformacione. Mo  
raliter autem per dāuid qui prio  
fuit pastor ouium significatur lo  
nus prelatus qui peccata populi  
sui deplorat & pro eius reforma  
tione orat deum dicens

**D**eus reputisti nos ja te prop  
ter peccata nostra. Let de  
struxisti nos. Iid est vicia a nobis  
licatus es. Nos flagellando & ea  
stigando. Let mīstus es nobis. Iq̄  
dignaris nos. B castigare ne pu  
rias in. **TERONIM⁹** Repellit  
futuro nos ac

destruit cum peccamus: miseretur  
ac edificat cum ad eum per peni-  
tentiam re

**HUGO** Q uertitur  
sui terrā. id est corda nostra terre-  
na timore coauisisti per misericordia-  
tū iudicij.

**Glosa.** basti ea

per remissionem conscientia eorum  
accusante sicut ergo incepisti p-  
recie hoc est.

**HUGO** ḡe tue  
sana.

Lecr̄ciones ei⁹. a vulnera pecca-

torum de quibus conscientia contine-

tur. Quia commota est.

**Jerónimus** a malicie sed  
ut fructum exhibeat sanctitatis.

Quid autem dominus peccatorib⁹

conuersis exhibeat consequenter

subiungit.

**RICO** Oste disti-  
bicens.

Si sacra scri-  
ptura populo tuo dura. videlicet

penam peccatis debitam.

**HUGO** At q̄ oportet oēsq̄  
in christo pie volunt  
vincere per multas tribulaciones  
intrare regnum dei actuū. xiiij.

**Cassio** Non enim iubet ocio  
vacare suos famulos  
sed ut duris laboribus exercitati  
ad palam misericordie ei⁹ mere-  
antur adduci. Sic enim a paul⁹ di-  
cit. Nemo coronatur nisi qui legi-  
time certauerit. Addiditq; potasti  
nos vino compunctionis.

**HUGO** In amaritudinibus  
notatur dulcedo: aī in hoc q̄ dicit  
copūctōis notat amaritudo. Et iū

gūē q̄ domin⁹ fil⁹ nō bat hic vñ  
sine altero. Vñ m̄ alio psalmo d̄

Sed m̄ multitudinē dolorū meorū i  
corde meo solacōnes tuē letifica-

uerāt aiam meā. Et hoc ait bea-

tus gregor⁹. mirabili disp̄salōe

fit dum exteri⁹ affligit ite rī⁹ ēficit

D̄editi metuentib⁹ te significa-

cionez. a significashi eis p̄ has te-

porales tribulacōnes. vt fugiant

a facie **Or. xix.** moratorium

arcus.

Quid hoc loco

p̄ arcu nisi dies extremi iudicij de-

figuntur. In arcu cī q̄nto longi⁹ cor-

da trahit tāto districcio ex eo ex-

it sagitta. Sic nimicū extremi iudi-

cij dies q̄nto longi⁹ differet ut am-

at: tanto cū venerit de illo districti

or sententia procedit. Idecirco fidelib⁹

dat signū ut fugiat a facie arc⁹ id

ē a sententia vlti iudicij. Ac si dicat.

Hoc tēp⁹m̄ie est. illud temp⁹ iudi-

cij erit: per ista ergo hui⁹ tpis fla-

gella figurās: quō paup̄trus es-

tūc q̄n non parces iudicas q̄ sic di-

strictē mō p̄cutis q̄n parcis: si d̄

circo nūc diuersi dādib⁹ v̄ morib⁹

v̄l p̄icul p̄cutimur ut hic correcci-

patiores tūc inueniri valeamus

**HUGO** Hec oia facis domine

liberentur  
bilecti tui. a fuitūtib⁹ dyaboli i p̄nti

et ab oī pena et miseria in futurō

saluum me fac. vt iueāt in d̄x

tra.

**AUG⁹** H̄o ē: si tpe isto

tua. tribulacōnes aliq̄s

patiar trāfacta nocte oīm tribula-

cōnum ad dexteram tuā m̄t oues

iueāt.

**Cassio** In q̄pte statu-

ri fūt q̄ p̄petua

felicitate gaudebat. Sequitur ex  
audi. **Nicola**⁹ deprecātem  
me. **Nicola**⁹ vitam etnā  
pro me a popuſ. **AUG**⁹ Intelli  
lomeo. **AUG**⁹ Intelligat ca  
ritas reſtra omneſ fidem habe  
tem in corde verbum dei cum timo  
re timentem inibicum futurū. vi  
uenient probabilitate de illo blas  
phemetur nomen sanctum domi  
ni ei⁹ multa deprecari scđm ſeculū  
ut pote in languorib⁹ ſanitatez in  
ſbulatioib⁹ pacē. a non exaudiri.  
ad vitā autem eternā ſemp exau  
diri. Quis enim ſanitatim non pe  
tat cum egrotat. et tamen forte  
adhuc egrotare illi utile eſt. Pōt  
ſieut ſi hic nō exaudiaris ad vo  
luntatē. ut exaudiaris ad utilita  
tē. At vero cum illud petis ut det  
tibi vitam eternam. ut det tibi ad  
dexteram filij ſui ſtare cum venerit  
iudicare terram ſecurus eſto acci  
pies. ſi nō modo accipis. Non ei iā  
venit tempus ut accipias. exaudi  
ris et inſcias. In radice res eſt non  
dum in ſeu. **HUGO** Conter p  
au. **HUGO** bat q̄ deſ  
ſabrum faceta exaudiet cum ſub  
dit. **HUGO** Ipſi locut⁹ ē in ſancto  
fuo. Hoc ē in filio ſuo qui eſt ſan  
ctus sanctorum ut legitur **damieſ**  
**ix.** Locutus eſt enim illud **iohan**.  
**rvi.** Si quid peceritis patre; in no  
mine meo. **NIC.** Et q̄ aliſſet  
fiet vobis. **NIC.** populo xpia  
no ſicut **Matte**. ultimo dicit. Ecce  
ego vobis ſum huzvſq ad conſum  
mationē ſeculi et ex hoc letabor.  
mente conſolatus. vox ē paſtoris

eccl a diuībā ſichimā. **Sichimā**  
humetus interpretatur per que  
onus imposiſum epifcopis ſignifi  
catur quod bene diuiditur qn offi  
ciū predicatione confessiones audiē  
bi pſomis vndeis committit q̄ ſic  
iuxta cōſtitū ietro. **xvij.** **Ero**. Qnē  
partito in alios leuius portat. Et  
quale tabernaculū. i. huilita  
tem a ſtatū eccliea ylmetib⁹. et  
mensurabo quod fit qn ſeđm in di  
gentia in diuerſo ſu loco ſu de bois  
coadiutorib⁹ puidet. De qb⁹ ſeđ  
dit. **eius ē galaad.** **Galaad** inē  
ptat acceſ ſeđm ſignificat  
hoiem litteratu; i quo coaceruata  
ſunt teſtimonia veteris et noui te  
ſtamenti. a me ē manasseſ. q̄  
interpretatur obliuio a ſignificat  
religioſum qui obliuio domuſ pa  
tris fuſi. vacat oteplacoms ſtudio  
La effraim fortitudo capitiſ mei.  
Per effraim que fugifer interpre  
tatur ſignificat exercitatum in vi  
ta contemplativa et activa qui  
eſt fortitudo ſclicet christi quoniam  
in ſuperiora eius membra fuſte  
tare verbo doctrine et exemplo bone  
vite. **Et** omnes iſti ſunt neceſſarii  
ad adiuuandum preſulem in oſi  
cijſ predicatione et confessiones au  
diendi. **V**ida rex meus. id ē ſub  
me. a ſignificat rectore ecclie ſeđ  
pontifice qui ipſum inuiat in ecclie  
ſe regimine a ſic pōt dicere. Imo  
ab olla ſpeſ mee. Per moab qui  
interpretat ex p̄rē: p̄tōres ſignificā  
tur quib⁹ dicit **Job. viii.** wō ex pa  
tre dyabolo eſtis. et in ipſi potest  
epiſcopus sperare q̄ per bonos

abiutores suos conuertere ad bonum  
et sic obedient sibi sic olla deseruit  
ad opus domini sui. **I**dyumea  
extendam calciamentum meum. Per  
ydumea que sanguinea interpretat  
raptos et homicide signe quod aliquem  
per bonum episcopum et eius coadiutores ad  
bonum reducantur. et sic ad eos cal-  
ciamentum eius extenditur cum per la-  
borum predicationem ad hunc reducunt  
propter quod concludit in alienigena sub-  
ditu sunt. et gentes per fidem obe-  
dient eccl. **I**ero. Vel est vox cri-  
desie **I**ero. Sti dicentis in  
ydumea. ut in mundum extendam  
calciamentum meum. Id est exem-  
pla humanitatis. **O**le. quia duces  
meos. per car-  
nem gentibus immotuit quod si calcia-  
ta ad nos divinitas venit.

**P**er **L**u. euangelij et exemplorum  
humanitatis meos in alienigena.  
et gentes subditi sunt credendo.

**N**ic. deinde ostenditur quod pre-  
dicta bona deo sunt attri-  
buenda cum **H**ugo. **O**vis  
dicitur **H**ugo. de-  
ducet me. id est nomen meum. in  
ciuitate munera. id est ad popu-  
lum patris vallatum quod deducet me  
vulgum in ydumea. et ad gentem in  
fidelem a peccata.

**N**ic. ut conu-  
tricem. tantum et  
regnum in eis. Et respondeat **L**. Onne  
tu deus. quod dicat nullus alius hoc  
facere potest nisi tu dominus pacis  
qui repulisti nos. propter pec-  
cata nostra. Peccata namque subdi-  
tum debent epis copi et eorum adiu-

tores reputare sua per passionem  
la non negredieris deum in virtutibus  
nris. et hoc sub interrogacione legem  
duces est qua **I**co. quod patitur  
si dicat. **I**co. firmi sumus  
Et idcirco **A**n nobis auxiliu de  
tribulatio ibid est ut ip-  
ne. **H**ugo sa tribula-  
cio quam hic patimur nobis fit au-  
xilium semper in futuro. quod  
fit quando ipsa tribulatio pacien-  
ter tolerat. **O**le. Ad uitrix vir  
Vnde **O**le. tutum tribu-  
lacio est et iterum uic melius libe-  
rat cum patientia dat. Nec quo salu-  
te ab hoie quod uana saluhoie. sine  
se sic dicit apostolus. **Io. xv.** Sicut me  
nihil potest facere. Vanus ergo  
expectare salutem ab homine quod  
iuxta alium psalmum. **H**omo va-  
nitati simil factus est quoniam ipse est  
quasi fantasma quia non appareat  
magnum quod a cito post non in-  
uenire. Vnde iacobi. iiiij. dicit. Que  
est vita nostra. et statim respon-  
det. Vapor est ad modicum parens.  
**J**eronimus. Audiant hec  
qui spes suas  
in potentia hominum vel in terre-  
narum dominiorum splendoribus  
ponunt quod uana. **C**ol. Et quod neque  
est saluhoie. **C**ol. quod plantat  
est aliquid neque qui rigat. Idcir-  
co. **T**u deo faciemus virtutem. a  
peccatorum conuersione quia ip-  
se dat mereuentum. et ipse ad mihi  
ducet tribulates nos. et spi-  
ritus malignos quorum labores  
annihilatur quando peccatores ad  
bonum graeti reuocantur. Ab alio

autem verbu*m* sup*b*ido de*o* locut*o* est  
in sancto suo v*sc*o in fine. Omnes v*sc*  
sicut istius psalmi c*on*tinent*i* secu*b*a p*re* ps. **Cvij.** v*bi* aliam q*uod* hic  
m*u*emis exposicione*z* **NICO.**  
glose p*ro*p*ri*u*m*orem. In expositione historiali istius  
psalmi Potest a i*ste* psalmus  
moraliter expon*i* de quolibet vere  
penitente qui considerans regnum  
anime sue per peccatum preterit*u*  
de*str*endum plangit. a pro restitu*c*ione  
ipsius ad statum virtutis et  
gr*e* de*pre*cat*A*d hoc at*q* adiuuat*p*  
p*ro* qua*t*u*o*z. q*uod* q*uod* non*n*ina in hoc  
psalmo exp*re*ss*e* significat **Primum**  
est pura confessio q*uod* p*ro* i*ud*am desig*n*at*q*  
q*uod* i*udas* confessio interpretatur  
Secundum est a recidivo preservatio q*uod*  
p*ro* manasse*z* intelligitur eo q*uod* inter*p*  
tatur obtiu*o* **Tal** em*z* sic se ha*bet* ad preterita peccata q*uod* oblit*o*  
fit ipsa iterum p*petrare*. **Tertium**  
est boni operis multiplicacio que  
designatur per effram qui inter*p*  
tatur crescent*s* aut fertilitas. Quar*um*  
est proprie*c* conscientie testificacio*sc*ilicet ill*o* apostoli. ii. ad ebo.  
et **Gloria nostra** hec est testimonium  
conscientie nostre a figuratur  
per galaab qui inter*p*retatur acer*u*us  
testimonii. **Talis** autem pen*t*ens  
sub*je*c*t* sibi concupiscentia*z*  
carnis per moab designatam. q*uod*  
moab inter*p*retatur ex parte **Ite**  
concupiscentia carnis trahitur ex  
carnali generatione. **Ite** sub*je*c*t*  
sibi concupiscentiam oculorum q*uod*  
figuratur per y*clu*me*z* que terre*na*  
interpretatur. Item sub*je*c*t* si

bi superbia*z* vite que per ph*ili*ste*am*  
designatur eo q*uod* ore co*nt*in*de*s  
interpretatur. Superbi enim re*b*is  
despicabilibus mituntur con*tra*  
alios contendere. Vnde transla*c*io  
gallicana habet alienigen*e* sub*di*  
biti sunt. hebraica hab*z* ph*ili*stea  
vel palestina sociata est. Et quia  
omnia bona que talis penit*e*s ha*bet*  
emanant a deo Ideo sibi est to*ta*  
victoria attribuenda

**Erasmus** In ipso ev*er*  
tus nostra. in ipso omnis gloria. a i*ps*e ad mi*hi*  
rediget tam via*c* que nos tri*b*ulant. q*uod* inimicos qui nos impug*n*ant.  
a ab i*sp*e eternitatis con*an*  
tur reuocare. Propt*q*ue ipsu*m* iugi*gratiaruz* actione laudemus a glo*rificem* qui e*benedictus* in secula  
seculorum Amen

### **Psalmus. lx.**

**E**xaudi deus  
deprecationem in ten*tu*  
**Nicola** Ad litteraz. da*uid* fecit istum  
psalmum pro sua eu*asi*one de ma*nu*  
saula exercitus ei*o* q*uod* cingebat  
d*o* a viros eius in modu*m* corone*z*  
ne possent euad*e* ut habe*nt* regu*rr*  
**Glosa** Allegorice vo*p*  
in **Glosa** iste e*vo* ecclesi*z*  
laboratis i*tra* q*uod* vox m*u* ho*is*. vii  
tit*is* ei*o* talis est In fine i*hymnis*  
psalm*o* **Cassi** Sim*s* ei*legis*  
d*o* Hugo **psalm*o***